[image: image1.png]

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

СОРОК  ПЯТОЕ    ЗАСЕДАНИЕ ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от   __.__________.2016 г.  № ___
г. Красноуфимск.

О деятельности  Комитета по управлению имуществом МО Красноуфимский округ за 2015 год
В соответствии  с  п.11.1 ст.34  Федерального  закона  6.10.2003 N 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 4.2. Положения  о Комитете по управлению имуществом Муниципального образования Красноуфимский округ, утвержденного   решением  Думы Муниципального образования Красноуфимский округ  от 30.06.2011 №448  и муниципальной программой «Повышение управления эффективности управления муниципальной собственностью МО Красноуфимский округ до 2020 года», Комитетом по управлению имуществом Муниципального образования Красноуфимский округ представлен  отчёт о деятельности  Комитете по управлению имуществом Муниципального образования Красноуфимский округ за 2015 год.

Рассмотрев представленный председателем Комитета по управлению имуществом Муниципального образования Красноуфимский округ отчёт о деятельности  Комитете по управлению имуществом МО Красноуфимский округ за  2015 год и руководствуясь ст. 22 Устава Муниципального образования Красноуфимский округ, Дума Муниципального образования Красноуфимский округ

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению рассмотренный отчёт  о деятельности  Комитете по управлению имуществом Муниципального образования Красноуфимский округ за 2015 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике, бюджету и налогам (Вышегородцев П.А.).

Глава

Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                О.В. Ряписов
Отчет по работе Комитета по управлению имуществом МО Красноуфимский округ за 2015 год

Комитет по управлению имуществом МО Красноуфимский округ (далее Комитет) – орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере управления муниципальным имуществом и земельных отношений, наделенный собственными полномочиями по решению вопросов местного значения городского округа, осуществляющим предусмотренные законодательством РФ, актами органов местного самоуправления и Положением о Комитете полномочия.

Основные показатели работы комитета:

1. Подготовлено нормативно правовых актов:

- проекты Решения Думы Муниципального образования Красноуфимский округ: 21 решение (2014 - 2018), что составляет 23,6 % от общего количества решений, принятых Думой МО Красноуфимский округ в 2015 г., т.е. практически четверть всех проектов решений принятых Думой подготовлено специалистами Комитета.
- проекты постановлений Администрации МО Красноуфимский округ: 719, что составляет 54 % от общего числа Постановлений, принятых Администрацией в 2015 г., в том числе 9 проектов Постановлений о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение (2014 - 10).

- проекты распоряжений Администрации МО Красноуфимский округ: 27.
- разработано и утверждено 17 административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг, из них 8 в сфере земельных отношений в связи с изменением земельного законодательства.

2. Доходы:

Доходы, полученные от использования и продажи муниципального имущества и земельных участков в 2015 г. составили 15 510 400 руб. (2014 г.-  7 214 500 руб.), что более чем в два раза (на 215 %), больше по сравнению с предыдущим годом. Увеличение в первую очередь связано с продажей земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения.
В том числе:

- от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов – 6746 тыс. руб. (в 2014 – 382,1 тыс. руб.). Продано 3 земельных участка категории земли сельскохозяйственного назначения, 6 земельных участков категории земли населенных пунктов под объектами недвижимости.

- от аренды муниципального имущества – 2 481,4 тыс.руб. (2014 г.- 2 127,4 тыс. руб.), что на 16 % больше по сравнению с прошлым годом. Увеличение показателей связано с повышением ставки арендной платы с 40 руб.-2014 г.; 43 руб. – 2015 г., с погашением задолженности за предыдущий период. На 01.01.2015 г. задолженность по арендной плате – 200 782,40 руб. На 01.01.2016 г. – 103 342,88 руб., т.е. задолженность сократилась в два раза. В 2015 г. заключено 38 договоров аренды муниципального имущества (2014 г. - 36 шт.).

- от платы за найм муниципального жилья –  876,9 тыс. руб. (в 2014 г. – 151,5 тыс. руб.). Увеличение показателей связано с увеличением ставки за найм с 1,00 руб. до 9,50 руб. (в среднем). В 2015 г. начислением и приемом денежных средств от населения занималось ОАО «ЭнергосбыТ Плюс».
На 01.01.2015 г. в муниципальной собственности находилось 15834,0 кв.м. жилого фонда на 01.01.2016 г. - 13363,98 кв.м. Уменьшение связано с приватизацией гражданами жилых помещений. В 2015 г. было  заключено 69 договоров приватизации (2014 г. -70).
Вновь заключено договоров социального найма и найма жилых помещений в 2015 г. 41 договора  (2014 г.-47), всего договоров на  31.12.2015 г. - 300 (31.12.2014 г. – 349).

- по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций -  244,5 тыс. руб. (2014 г. – 246,1 тыс.  руб.).

- от продажи основных средств получено 58,1 тыс.руб. (2014  г. - 40,2 тыс. руб.)., заключено 2 договора купли-продажи в 2015 г. (2014 г.- 2  шт.);

- от продажи материальных запасов - 81,4 тыс. руб. (2014 г. – 0);

- от сдачи металлолома полученного от списания основных средств – 31,9 тыс. руб. (2014 г. – 61,9 тыс.руб.). Уменьшение показателей по сравнению с  2014 г. связано с отсутствием металлолома, полученного от списания муниципального имущества.
- от продажи объектов жилого фонда  – 296,0 тыс. руб. (2014 г. – 225,8 тыс. руб.), 2015 г. заключено –1 договора купли продажи с молодыми специалистами 2 договора в соответствии с Прогнозным планом (программы) приватизации муниципального имущества Муниципального образования Красноуфимский округ (далее программа «Приватизации»).

- от продажи имущества  по программе «Приватизация» - 1299,3 тыс. руб. (2014 г.  –951,6 руб.). В 2015 г. заключено 13 договоров купли-продажи, в 2014 г. – 10 договоров купли-продажи объектов недвижимости.

- от арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности городских округов – 678,4 тыс. руб. (в 2014 – 107,6 тыс. руб.). Увеличение поступлений связано с принятием земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в муниципальную собственность МО Красноуфимский округ и последующей сдачей их в аренду. (24 договора).

- от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена – 2356,8 тыс. руб. (в 2014 – 2061,9 тыс. руб.). Увеличение фактических поступлений в 2015 г. по сравнению с 2014 г. связано с увеличением количества договоров (в 2015 г. действующих договоров – 1566, в 2014 г. - 1366) и увеличением размера арендной платы, погашением задолженности за предыдущие периоды.
- от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена – 347,9  тыс. руб. (в 2014 – 884 тыс. руб.). Снижение поступлений связано с проведением в 2014 году торгов по продаже земельных участков в микрорайоне «Лесной» с. Криулино, на которых было продано 2 участка общей стоимостью 500 тыс. рублей.
3. Постановка на кадастровый учет и регистрация прав на муниципальное имущество:

Проведена инвентаризация и поставлено на кадастровый учет: 25 объектов недвижимости, 42 земельных участка.
4. В 2015 г. Комитет продолжил работу в отношении выморочного, бесхозяйного имущества:

Поданы в суд  заявления о признании имущества выморочным и признании права муниципальной собственности на 3 объекта недвижимости и 3 земельных участка, из них один объект жилой дом и земельный участок были проданы по программе «Приватизация».
На основании решения суда был принят в муниципальную собственность один бесхозяйный объект недвижимости.
5. Проведена независимая оценка рыночной стоимости объектов недвижимости - 13 шт. (2014 - 6 шт.), включенных в программу «Приватизации», и независимая оценка рыночной арендной платы 4 газопроводов с целью передачи в аренду ЗАО «Газекс».

6. Проведены торги на право заключения договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом с целью оказания поддержки сельхозтоваропроизводителям, по результатам которых заключено 5 договоров.
7. Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья

Адрес переселяемого дома: п.Сарана, ул. Заводская,10, общей площадью 333,8 кв.м., восемь квартир.

Адрес построенного дома: п.Сарана, ул.Молодежная,11, общей площадью 349,7 кв.м., восемь квартир. Всего переселено 15 человек.

Адрес переселяемого дома: с.Александровское, ул. Трактовая, 33, общей площадью 390,6 кв.м., восемь квартир.

Адрес построенного дома: с.Александровское, ул.Трактовая,12а, общей площадью 410,4 кв.м., восемь квартир. Всего переселено 27 человек.
8. Предоставлено в аренду 248  земельных участка:

из них 224 из земель населенных пунктов, общей площадью 85,9 га, в т.ч., 24 земельных участка из земель сельскохозяйственного назначения общей площадью 12 226,45 га:

- для ведения ЛПХ – 122 земельных участков,  общей площадью 29,4 га;

- для с/х производства и строительства производственных объектов с/х назначения - 11 земельных участков,  общей площадью 37,92 га;

- для садоводство 2 земельных участков, общей площадью 0,16 га;

- для развития застроенной территории - 84 земельных участков,  общей площадью 16,8 га;

- для с/х производства из земель сельскохозяйственного назначения 24 земельных участка, общей площадью 12266,45 га  (2014г. – 2 участка);
- для строительства - 5 земельных участка,  общей площадью 1,62 га.
9. Заключены муниципальные контракты:

- 4 муниципальных контракта на подготовку проектов межевания и межевание земельных участков общей площадью 1100,93 га

- 1 муниципальный контракт на покупку автомобиля на сумму 619358,67 руб.

Проблемы:

В 2015 г. специалисты Комитета пытались наладить взаимосвязи с ОАО «ЭнергосбыТ Плюс». Положительным моментом является разгрузка специалистов от начисления платы за найм, с другой стороны Комитет не знает задолженность каждого нанимателя, тем самым лишен возможности проведения претензионной работы и совместной работы с территориальными отделами по погашению задолженности, которая имела свои положительные моменты. Отрицательным моментом является то, что ОАО «ЭнергосбыТ Плюс» не всегда своевременно, в соответствии с условиями агентского договора перечисляет полученные от населения денежные средства в бюджет, несвоевременно открывает лицевые счета на новых нанимателей. Все эти вопросы в рабочем порядке специалисты Комитета решали в течение всего года.
В отношении продажи муниципального имущества проблемой остается отсутствие спроса на объекты, некоторые объекты выставляются на торги более 20 раз.
Не завешена программа по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья в связи с неопределенностью в отношении собственника квартиры №6 в с.Александровское, по ул. Трактовая, 33. В настоящее время вынесено решение суда о признании права гражданина на квартиру в указанном выше доме. После вступления в законную силу решения суда и регистрации прав на квартиру будет подготовлен договор мены.

В сфере земельных отношений:

Проблемой остается противодействие со стороны ООО «Семухино» в исполнении обязанности по вводу земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения. Воспрепятствование выражается в подаче заявлений об обжаловании действий органа местного самоуправления и исковых заявлений, применением обеспечительных мер в виде запрета органам, осуществляющим кадастровый учет и государственную регистрацию в осуществлении таких действий в отношении спорных земельных участков.

Проблемой остается несвоевременное внесение арендных платежей арендаторами земельных участков: в 2015 году направлено 26 претензий арендаторам.
Председатель  Комитета по

управлению  имуществом

МО Красноуфимский округ

В.И. Швалев